Belae regis (an III. vel IV. ignoratur) reperta esse a. 1342, inventarium autem factum a. 1352 continet praeter privilegium Stephani regis duo transcripta, quae cum A et B identificanda sunt. Minus tamen certum esse videtur, utrum privilegium confirmatorium Belae regis a. 1342 repertum, ac illud, quod hodie Belae regi IV. attribuitur (b) eadem sint.

In nomine sancte et individue trinitatis. Stephanus dei gracia Pannoni-
 orum rex. Si pietatis magnitudinem^a non solum dilectissimis, verum eciam
 adeuntibus^b fidelibus digne postulata largimur, precipue convenit, ut animi
 culmen ad superna anxiantes^c, devociones^d sanctarum ecclesiarum postula-
 tionibus acclinemur, ipsasque prediis atque possessionibus sublimando pro-
 curare flagitemus^e. Proinde omnium sancte dei ecclesie fidelium nostrorumque
 presencium scilicet ac futurorum noverit industria, quod nos anime nostre
 pro redempcione^f quatuor civitates, nominibus Wespre^g, in qua ipsius epis-
 copatus sedes est constructa, atque Albam civitates, Colon et Wsagrad^h
 civitates sancti Mychaelis Wesprimiensi subicimus ecclesie cum omnibus
 ecclesiis, capellis atque titulis seu terminis et finibus. Necnon concedimus,
 donamus atque largimur etⁱ regali nutu atque dicione prelibate sancte Wespri-
 miensi ecclesie villam unam nomine Cari in Wesprimiensi comitatu, in quo
 episcopalis, ut predictum est, constituta^k est sedes, atque tres villas, nomine
 Avsi^l, Cari ac Bergen^m in comitatu Albensis civitatis sitas, seu Morzolfewⁿ in
 pago Colocensis^o civitatis unam villam, necnon in comitatu Wsagradiensis^p
 civitatis villam unam sitam super Danubium, latere ex cuius dextro rivus,
 (qui)^q Apurig nuncupatur, discurrit, pariterque villam unam Fyseu^r nomine
 sitam in conpage Luhida^s civitatis cum omnibus utensilibus^t iugiterque perti-
 nenciis, scilicet famulis famulabusque^u, pratis, vineis, areis, edificiis, campis,
 terris, agris cultis et incultis, piscacionibus, venacionibus, aquis aquarumque
 decursibus, molendinis, viis, inviis, tam exitibus, quam inexitibus^v, ut habeat^w
 omnem^x firmitatem perpetuam, sicut est donatum, possidendorum. Habeat

^a *recte*: magnitudine

^b advenien[tibus] B

^c ampliantes *coni.* SCHMITH; aspirantes *coni.* PRAY; anhelantes *coni.* RÓKA

^d devocione *coni.* J. HORVÁTH

^e *recte*: flagitemur

^f remedio B

^g Wesperen B

^h Vyssegrad B

ⁱ e *coni.* SZENTPÉTERY

^k constructa B

^l Avsy B

^m et Beren B

ⁿ Morzolfew

^o *recte*: Colonensis

^p Vyssegradiensis B

^q B; *vocabulum in A illegibile est*

^r *recte*: Fyleu; Fyley B

^s *recte*: Hurhida; Hurhyda B

^t utensibus B

^u familiabusque B

^v *intellige*: reditibus BRESSLAU

^w habebat B

^x omnium B

enim prelibata sancti Mychaelis Wesprimiensis ecclesia, quam Stephanus sanctissimus regit episcopus, predictarum civitatum atque villarum, prout^a prediximus, potestatem habendi atque usque in perpetuum possidendi^b, necnon prelibato Stephano episcopo, cui ipsa est regimine^c commissa, suisque successoribus perpetim subiciendi, omnium hominum contradiccione funditus remove^d. Regali denique iubemus potestate, ut nullus^e dux, marchio, comes, episcopus, archiepiscopus^f, vicecomes, sculdacius, iudex vel exactor, aut aliqua magna parvaque regni nostri persona^g audeat discuescere^h pre-nominata sancti Mychaelis Wesprimiensis ecclesiaeⁱ, aut subripere de omnibus rebus suis mobilibus et immobilibus^k, quesitis et inquirendis, cum omnibus, que sibi in prelocutis civitatibus earumque pertinenciis et finibus, necnon in villis pertinent, vel in aliquibus locis subiciunt^l, aut Stephano illius sancte episcopo ecclesie suisque successoribus^m aliquid molestie inferre presumatⁿ. Si quis igitur huius nostri precepti paginam fringere^o temptaverit, aut prelibate sancti Mychaelis Wesprimiensis ecclesie Stephanum almificum episcopum suosque successores ex cunctis pre-nominatis^p rebus ecclesiasticis^q necnon dotibus molestare conaverit, <octo milia>¹ librarum auri cocti sciat se compositurum, medietatem camere nostre et medietatem prelocute sancti Mychaelis Wesprimiensis ecclesie, necnon Stephano celebri episcopo suisque successoribus, trecentorumque decem et octo patrum anathemate^r feriendum atque perpetuali suplicio^s tradendum iugiterque baratri^t pene perpetim fore concremandum. Quod ut verius credatur diligenciusque ab omnibus observetur, paginam hanc manu propria corroborantes anuli nostri inpressione subter insigniri curavimus.^u Signum domini Stephani mitissimi regis^v.

Győrffy György

^a ut *B*

^b possessidendi *B*

^c regimini *coni.* SZENTPÉTERY

^d remota *coni.* KARÁCSONYI

^e nullus *A*

^f archiepiscopus *B*; *ordo verborum recte*: archiepiscopus, episcopus BRESSLAU

^g parva — persona] personaque parva regni nostri *B*

^h *recte*: dissuescere, *intellige*: abalienare *J. HORVÁTH*; disvestire *coni.* KARÁCSONYI

ⁱ ecclesie *B*

^k immobilibus *B*

recte: subiciuntur KARÁCSONYI

^m successoribus *B*

ⁿ presummat *B*

^o infringere *coni.* KARÁCSONYI, frangere *coni.* SZENTPÉTERY

^p prenotatis *B*

^q ecclesiasticis *B*

^r anathemate *B*

^s suplicio *B*

^t *recte*: barathri

^u Datum in Sool apud capellam beati Stephani prothomartiris anno ab incarnatione [recte: incarnatione] domini millesimo VIII add. *B*, quod interpolatio e s. XIII. esse videtur.

^v Signum — regis *om.* *B*

¹ *Vocabula octo milia haud dubie interpolata sunt. In privilegio episcopatus Quinqueecclesiensis (n. 4) eodem loco invenitur: centum.*